⁴⁶ Cf. *De nupt. et conc.* 2,3,15: PL 44,444.

hacerlo!» ¿Por qué, te lo ruego? ¿Será, acaso, para demostrar la fuerza del libre albedrío que sufres gran violencia para decirlo y no lo dices? ¿Por qué soy para ti maniqueo y por qué no lo es Ambrosio, si ha tiempo enseñó lo que yo enseñé y la causa por la que me llamas maniqueo es la misma causa de Ambrosio? Como no encuentras salida airosa, finges una ira que no sientes y que es sólo prueba de tu turbación. Soy, sin duda, miserable y perverso, porque soy partidario de la doctrina de Ambrosio; por el contrario, sería honesto y feliz si quisiera seguir la de Juliano.

Escucho también estas palabras: «¡Oh inconfesable intención!» ¿Es, en efecto, nuestra intención inconfesable porque a Juliano le oponemos Ambrosio? Y ¿qué significa tu tercera exclamación: «¡Oh falsedad vergonzosa!»? ¿Quieres decir que el pensamiento de Ambrosio es contrario a la verdad o que le atribuimos una falsedad, pues nunca dijo las palabras que ponemos en sus labios? ¿O crees, al no comprender su doctrina, que tenemos una falsa opinión de ella, mientras en sí es verdadera?

No osarás, seguro, ultrajar a Ambrosio ni atribuirle una vergonzosa falsedad, pero te atreves a decir que esta doctrina es de mi invención o que hemos mentido al atribuírsela, porque los escritos de este doctor son tan conocidos de todos, que temes precipitarte en un precipicio. Esta doctrina por Ambro-

ostendis quanta sit fortitudo liberi arbitrii, quando tantam vim pateris ut dicas, nec tamen dicis? Cur ergo me dicis, quod illum esse non dicis, cum hoc ille tanto ante dixerit, quod ego nunc dico, atque in hac sententia propter quam Manichaeum me dicis, mihi et illi sit causa communis? An, quoniam non invenis qua exeat, iram quidem simulas, non tamen iratus, sed turbatus exclamas? Verum in ipsis exclamacionibus tuis audio: «O Calamitosam hominis pravitatem!» Quia videlicet homo sum calamitosus et pravus, qui consentire eligo Ambrosio: essem vero beatus et rectus, si eligerem consentire Iuliano. Audio: «O intentionem nefandam!» Intentio quippe nostra nefanda est, quia opponimus Ambrosium Iuliano: esset autem fanda, si Iulianum praepo-neremus Ambrosio. Sed quid est quod audio tertiam exclamacionem tuam: «O falsitatem erubescendam!» Falsamne dicis esse Ambrosii sententiam, id est, quod falsum ipse senserit? an eam nos illi falso tribuere, cum hoc ipse non senserit, neque id omnino quod eum nos dixisse dicimus dixerit? an eam nos non intellegendo, falsum opinari de illa, cum ipsa sit vera? Sed non tam contumeliose de Ambrosio loqueris, ut illi viro erubescendam tribueres falsitatem. Nos vero eam composuisse, et quod ab illo prolata fuerit finxisse, non ausus es dicere: tam multis enim doctoris illius nota sunt scripta, ut in hoc abruptum

sio expuesta es tan evidente, que no hace falta una inteligencia prócer para entenderla y es superflua su explicación.

Por último, para entender lo que digo, citaré aquí las palabras de este santo obispo católico. Habla del nacimiento del Señor, y dice este autor, cuya fe e interpretación de las Escrituras, en sentir de vuestro Pelagio, ningún enemigo jamás atacó: «Como hombre, sufrió el Señor toda suerte de tentaciones y, asemejado a nosotros, todo lo toleró. Pero, como nacido del Espíritu, no cometió pecado. Todo hombre es mentiroso y nadie está sin pecado, sino sólo Dios. Queda probado, añade, que todo el que nace de varón y mujer, es decir, de la unión de los cuerpos, no está exento de pecado, y todo el que esté exento de pecado no fue concebido de esta manera».

Y como no puedes negar sean de Ambrosio estas palabras y su sentido comprendes que es claro y transparente, ¿por qué gritas: «¡Oh vergonzosa falsedad!»? ¿Sobre quién, por favor, recae esta vergüenza, sobre él o sobre mí? Si es sobre Ambrosio, medita a quién diriges tu injuria; si sobre mí, piensa que eres un calumniador. Dirás que enseño esta doctrina. Sí, la enseño porque es verdadera. Y si la crees falsa, dime: ¿cómo, por una misma doctrina, soy yo maniqueo y no lo es Ambrosio? Con cuánta mayor justicia podíamos nosotros gritar: ¡Oh vergonzosa acepción de personas! Acepción que te haría enrojecer si tu caradura no corriese parejas con tus palabras.

te praecipitare timueris. Tam vero aperta est ista sententia, ut non acutus qui hanc intellexerit, sed superfluus videri possit qui exponendam putaverit. Denique ut quod dico possit attendi, verba ipsa beatissimi catholici antistitis et hic ponam. Ait ergo ille, ille cuius fidem et purissimum in Scripturis sensum, Pelagius vester dicit, ne inimicum quidem [1403] ausum fuisse reprehendere; cum de nativitate Domini loqueretur: «Ideo et quasi homo per universa tentatus est, et in similitudine hominum cuncta sustinuit: sed quasi de Spiritu natus abstulit a peccato. Omnis enim homo mendax, et nemo sine peccato nisi unus Deus. Servatum est igitur, inquit, ut ex viro et muliere, id est, per illam corporum commixtionem, nemo videatur expers esse delicti; qui autem expers delicti, expers etiam huiusmodi conceptionis». Cum igitur hoc et Ambrosium dixisse non neges, et planum atque apertum esse perspicias; quid est quod clamas: «O falsitatem erubescendam!» Cui quaeso, erubescendam? illine an mihi? Si illi, vide cui sis contumeliosus: si mihi, vide quam sis calumniosus. Sed hoc, inquis, etiam tu dicis. Dico plane, quia verum est: quod si tu verum esse non putas, cur in una eademque sententia, quam dicit ille, dico ego, non est Manichaeus ille, sed ego? Quanto iustius hic nos exclamamus, O erubescendam personarum acceptionem! quae te procul dubio erubescere cogeret, nisi in tua persona frons ori tuo similis esset.